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UBND TỈNH  BẮC GIANG  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BCĐ PHÁT TRIỂN DU LỊCH TỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:  54  /KH-BCĐPTDL Bắc Giang, ngày  08  tháng 6 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chƣơng trình “Ngƣời Việt Nam đi du lịch Việt Nam”  

với chủ đề “Bắc Giang mùa trái ngọt” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1749/KH-BVHTTDL ngày 08/5/2020 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc phát động Chương trình “Người Việt Nam đi 

du lịch Việt Nam”; Ban Chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh xây dựng Kế hoạch thực 

hiện Chương trình “Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam” với chủ đề “Bắc 

Giang mùa trái ngọt” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 1749/KH-BVHTTDL ngày 

08/5/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trên địa bàn tỉnh. 

- Chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập ngành Du lịch Việt Nam 

(09/7/1960-09/7/2020). 

- Kích cầu du lịch nội địa, tạo điều kiện để người dân đi du lịch tới các 

khu, điểm du lịch trong tỉnh, du khách ngoài tỉnh sau dịch Covid-19. 

- Đẩy mạnh phát triển kinh tế, xã hội. Tiếp tục quảng bá hình ảnh du lịch 

Bắc Giang đến với du khách trong nước. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp liên quan thực hiện có 

hiệu quả chương trình phát động nhằm khôi phục hoạt động du lịch, khuyến 

khích người dân đi du lịch trên dịa bàn tỉnh. 

- Đảm bảo các quy định, điều kiện về an ninh xã hội, an toàn phòng chống 

dịch cho khách du lịch, người lao động và người dân địa phương nơi có các hoạt 

động du lịch. 

II. NỘI DUNG CHƢƠNG TRÌNH 

Tổ chức phát động Chương trình với chủ đề “Bắc Giang mùa trái ngọt”. 

1. Lễ phát động 

- Thời gian phát động: Từ 08 giờ, ngày 14/6/2020 (Chủ nhật). 

- Địa điểm: Tại Đảo nổi, Khu du lịch sinh thái Suối Mỡ, huyện Lục Nam. 

- Đơn vị chỉ đạo: Ban Chỉ đạo Phát triển Du lịch tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 
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- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh đoàn Thanh 

niên; UBND huyện Lục Ngạn, Lục Nam. 

2. Thành phần mời tham dự 

 Tổng cục Du lịch, Báo Du lịch, Tạp chí Du lịch, Trung tâm Thông tin Du 

lịch thuộc Tổng cục Du lịch, Hiệp hội Du lịch, Hiệp hội Lữ hành Việt Nam; 

thành viên BCĐ phát triển du lịch tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh đoàn 

Thanh niên; Hiệp hội Du lịch tỉnh; Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch; 

UBND, BCĐ PTDL các huyện, thành phố; các khu, điểm du lịch; các doanh 

nghiệp du lịch trong và ngoài tỉnh và một số khách sạn trên địa bàn tỉnh; một số 

cơ quan thông tấn, báo chí trung ương và địa phương. 

3. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, quảng bá du lịch 

3.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, 

ấn phẩm du lịch với nội dung: 

- Giới thiệu về du lịch Bắc Giang là điểm đến an toàn, hấp dẫn; quảng bá 

các điểm đến, sản phẩm du lịch hấp dẫn. Giới thiệu các danh lam, thắng cảnh, 

các sản phẩm du lịch qua các tin, bài, phóng sự, phim tài liệu, clip, băng rôn, 

khẩu hiệu, pa nô, áp phích… 

- Xây dựng tập gấp du lịch Bắc Giang để quảng bá tại các hội chợ, triển 

lãm, sự kiện du lịch. 

- Tham mưu tổ chức các sự kiện về văn hóa, thể thao và du lịch để thu hút 

khách du lịch. 

- Việc mở cửa lại các khu, điểm du lịch đảm bảo an toàn phòng chống 

dịch và sự sẵn sàng đón khách du lịch tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh. 

- Hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn trong hoạt động du lịch (theo 

hướng dẫn của Tổng cục Du lịch tại Quyết định số 473/QĐ-TCDL ngày 

29/4/2020 về việc hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, bảo 

đảm an toàn tại các doanh nghiệp lữ hành, khu, điểm du lịch, cơ sở lưu trú du 

lịch, kinh doanh dịch vụ du lịch). 

3.2. Tuyên truyền, vận động, kích cầu đi du lịch trong tỉnh 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

nhân dân trên địa bàn tỉnh ưu tiên, lựa chọn đi du lịch là các điểm đến trong tỉnh. 

Ưu tiên tổ chức các tour tham quan du lịch trong tỉnh như: Khu du lịch sinh thái 

Suối Mỡ, Tây Yên Tử, Khe Rỗ, 4 di tích Quốc gia đặc biệt, vùng trái cây huyện 

Lục Ngạn. 

- Thực hiện tuyên truyền, giới thiệu di sản văn hóa, lịch sử địa phương; 

lồng ghép giáo dục văn hóa, du lịch trong các môn học, tổ chức các chương trình 

giáo dục ngoại khóa, trải nghiệm sáng tạo cho học sinh, sinh viên  đảm bảo an 

toàn. 

4. Xây dựng, triển khai các gói kích cầu du lịch: - Vận động các doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh dịch vụ du lịch xây dựng, triển khai các gói sản phẩm, 
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dịch vụ kích cầu du lịch với giá hợp lý và những ưu đãi kèm theo cam kết về 

chất lượng dịch vụ theo chương trình du lịch chọn gói. 

- Hỗ trợ, giảm phí, lệ phí tham quan tại các khu, điểm du lịch tăng các gói 

kích cầu du lịch. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Từ khi ban hành Kế hoạch đến hết ngày 31/12/2020. 

IV. KINH PHÍ  

 Chi từ nguồn ngân sách đã cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 

2020. Các đơn vị thuộc Sở VHTTDL, các huyện, thành phố có nhiệm vụ trong 

kế hoạch sử dụng kinh phí đã được cấp năm 2020 để thực hiện nhiệm vụ. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:  

Chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ: 

1.1. Phòng Quản lý Du lịch 

- Tham mưu tổ chức phát động Chương trình với chủ đề “Bắc Giang mùa 

trái ngọt”. 

- Chuẩn bị tài liệu, dựng sân khấu tổ chức lễ phát động. 

- Tuyên truyền lưu động, trực quan tại Khu du lịch sinh thái Suối Mỡ và 

vùng phụ cận. 

- Chỉ đạo ít nhất 05 doanh nghiệp du lịch ký hợp đồng liên kết đưa khách 

du lịch đến khu du lịch tâm linh sinh thái Tây Yên Tử, khu du lịch sinh thái Suối 

Mỡ, vùng trái cây huyện Lục Ngạn, 2 điểm du lịch cộng đồng, 4 di tích Quốc 

gia đặc biệt và một số điểm du lịch khác. 

1.2. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

Thẩm định, chuẩn bị kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch theo chế độ quy 

định. 

1.3. Văn phòng Sở 

- Chủ trì tham mưu và phát hành giấy mời dự lễ phát động tại Khu du lịch 

sinh thái Suối Mỡ, huyện Lục Nam. 

- Đón tiếp đại biểu tham dự Lễ phát động. 

1.4. Trung tâm Thông tin và Xúc tiến du lịch 

- Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch, giới thiệu về điểm 

đến du lịch Bắc Giang an toàn, thân thiện. 

- Tổ chức gian trưng bày tuyên truyền, giới thiệu các sản phẩm du lịch, 

các gói kích cầu du lịch của các doanh nghiệp du lịch, các cơ sở kinh doanh dịch 

vụ du lịch trên địa bàn tỉnh, Cổng thông tin điện tử và thông qua tổ chức các sự 

kiện du lịch các tỉnh. 
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- Phối hợp với phòng Quản lý Du lịch thực hiện các nhiệm vụ tại Kế 

hoạch. Chuẩn bị tài liệu, tờ gấp, bản đồ du lịch… để cấp cho đại biểu. 

- Xây dựng các tour, tuyến du lịch tham quan trong tỉnh cấp cho đại biểu. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với Sở VHTTDL tổ chức lễ phát động Chương trình với chủ đề 

“Bắc Giang mùa trái ngọt”. 

- Bố trí 200 giáo viên, học sinh, sinh viên tham dự lễ phát động. 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai tốt việc tuyên truyền, giới thiệu di sản văn 

hóa, lịch sử địa phương; lồng ghép giáo dục văn hóa, du lịch trong các môn học, 

tổ chức các chương trình giáo dục ngoại khóa, trải nghiệm sáng tạo cho học 

sinh, sinh viên tại các khu, điểm du lịch trong tỉnh đảm bảo an toàn. 

3. Đề nghị Tỉnh đoàn Thanh niên 

- Phối hợp với Sở VHTTDL tổ chức lễ phát động Chương trình với chủ đề 

“Bắc Giang mùa trái ngọt”. 

- Bố trí 100 đoàn viên thanh niên tham dự lễ phát động. 

- Có các hoạt động ý nghĩa để quảng tuyên truyền bá du lịch Bắc Giang. 

4. Ban Chỉ đạo phát triển du lịch các huyện, thành phố 

Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin 

và Thể thao các huyện, thành phố: 

- Tuyên truyền kỷ niệm 60 năm ngày thành lập ngành Du lịch Việt Nam 

(09/7/1960-09/7/2020) và hưởng ứng lễ phát động Chương trình với chủ đề 

“Bắc Giang mùa trái ngọt” tại địa phương. 

- Chỉ đạo việc các khu, điểm du lịch tăng cường các gói kích cầu du lịch. 

- Chỉ đạo bố trí đại biểu tham gia lễ phát động tại Khu du lịch sinh thái 

Suối Mỡ, huyện Lục Nam. 

5. Ban Chỉ đạo phát triển du lịch huyện Lục Ngạn 

- Chỉ đạo Hợp tác xã dịch vụ du lịch ký kết hợp đồng liên kết đưa, đón 

khách với các công ty du lịch trong và ngoài tỉnh. 

- Chuẩn bị địa điểm cho đoàn khảo sát thăm vùng vải thiều. 

6. Ban Chỉ đạo phát triển du lịch huyện Lục Nam  

- Chỉ đạo phòng Văn hóa, Thông tin, Trung tâm VHTT&TT huyện và 

BQL Khu du lịch sinh thái Suối Mỡ: Tuyên truyền trực quan tại địa bàn quản lý; 

phối hợp với phòng Quản lý Du lịch, Văn phòng Sở VHTTDL chuẩn bị các điều 

kiện để tổ chức lễ phát động. 

7. Hiệp hội Du lịch tỉnh 

- Vận động, khuyến khích các doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

du lịch là thành viên Hiệp hội tham gia thực hiện các gói kích cầu du lịch để 

hưởng ứng Chương trình “Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam”; 
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- Phối hợp với Hiệp hội Du lịch các tỉnh làm cầu nối để tạo sự liên kết 

giữa các doanh nghiệp trong tỉnh với các tỉnh, thành phố trong cả nước. 

- Tham gia lễ phát động Chương trình với chủ đề “Bắc Giang mùa trái 

ngọt”. 

8. Ban Quản lý Khu du lịch sinh thái Suối Mỡ, huyện Lục Nam 

Phối hợp với phòng Quản lý Du lịch, Văn phòng Sở VHTTDL chuẩn bị 

các điều kiện để tổ chức Lễ phát động. 

9. Doanh nghiệp kinh doanh du lịch 

- Tích cực hưởng ứng, tham gia Chương trình với với chủ đề “Bắc Giang 

mùa trái ngọt” bằng những nội dung cụ thể, thiết thực như: Khuyến mại, giảm 

giá dịch vụ đi đôi bảo đảm chất lượng sản phẩm, dịch vụ để thu hút khách du 

lịch; cung cấp thông tin; thông báo về dịch vụ và giá cả khuyến mại để khách 

hàng và cơ quan quản lý nhà nước biết. 

- Xây dựng các tour, tuyến du lịch trong tỉnh, xây dựng các sản phẩm 

dịch vụ du lịch mới và nâng cao tính chuyên nghiệp trong phục vụ khách; gắn 

với công tác đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19 tại cơ sở.  

- Thực hiện tốt các các gói kích cầu du lịch, góp phần thực hiện có hiệu 

quả Chương trình “Bắc Giang mùa trái ngọt” trên địa bàn tỉnh. 

- Các nghiệp lữ hành du lịch lựa chọn ký hợp đồng liên kết đưa khách du 

lịch về ít nhất 03 khu, điểm du lịch và vùng trái cây huyện Lục Ngạn. 

- Chỉ đạo Công an huyện thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự 

tại nơi tổ chức sự kiện. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Người Việt Nam đi du lịch 

Việt Nam” với chủ đề “Bắc Giang mùa trái ngọt” của BCĐ phát triển du lịch 

tỉnh; đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện theo nội 

dung Kế hoạch./. 

 
Nơi nhận:  
 Lưu: VT, QLDL. 

Bản điện tử: 
- Tổng cục Du lịch (b/c); 

- PCT UBND tỉnh Lê Ánh Dương (b/c); 

- BCĐ PTDL tỉnh; 

- Sở GD&ĐT; 

- Đoàn TNCSHCM tỉnh Bắc Giang; 

- Công an tỉnh; 

- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh; 

- UBND các huyện, TP; 

- Lãnh đạo Sở;  

- Phòng KGVX-VP UBND tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở VHTTDL; 

- Phòng VHTT, TTVHTTTT các huyện, TP;  

- BQL KDL sinh thái Suối Mỡ; 

- Khu Du lịch TLST Tây Yên Tử; 

- Hiệp hội Du lịch tỉnh;  

- Các doanh nghiệp du lịch tỉnh. 

KT. TRƢỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

PHÓ TRƢỞNG BAN THƢỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ VHTT&DL 

Trần Minh Hà 
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